PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA N. 11-2016-PPGEH

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete foi aberta a 21ª
reunião do Colegiado, estando presentes o coordenador do Programa de Mestrado e
Ensino em Humanidades sr. Antonio Donizetti Sgarbi, a srª Katia Gonçalves Castor, a srª
Marcia Gonçalves de Oliveira, a srª Priscila Chisté, a srª Kalna Teao, a srª Eliana Kuster,
a srª Sandra Della Fonte, a srª Dilza Côgo, o sr. Carlos Roberto Pires Campos (presente
na discussão do último ponto de pauta), e do representante discente Gabriel Zambon. Os
pontos de pauta foram apresentados pelo coordenador do programa para apreciação dos
presentes, a saber: os resultados da avaliação da Capes sobre o programa de mestrado
profissional em ensino de humanidades, as avaliações sobre o II Sehum, ocorrido em
agosto e a possibilidade da realização de um evento de humanidades como parte da
semana da consciência negra. A reunião foi aberta com a avaliação da Capes sobre o
programa. Foram apresentados os critérios e resultados, e foi feita uma análise dos
pontos fracos e fortes do programa e dos professores. Em seguida, foi abordada a
avaliação do Sehum, na qual foram mencionadas algumas ressalvas feitas pelos
participantes relacionadas à não possibilidade de perguntas por parte da plateia. Foram
apontados alguns mapeamentos de encontros de humanidades em outros campi, como
Linhares ou Itapina, com os quais poderia haver alguma integração. Foi lançada uma
solicitação para repensarmos os moldes do Sehum. A partir daí, foi apresentada a
proposta de haver a realização de um evento na área de humanidades voltado para toda
a instituição, no qual os alunos e/ou professores tenham chance de apresentar as suas
pesquisas, como parte integrante da Semana da Consciência Negra, de 20 a 24 de
novembro. Essa proposta foi aceita e alguns professores citaram pesquisas relacionadas
ao tema para que possam fazer parte do evento. Sem mais nada a discutir a reunião foi
encerrada.
Assinaturas:
Antonio Donizetti Sgarbi: ___________________________________________________
Carlos Roberto Pires Campos: _____________________________________________
Katia Gonçalves Castor: ___________________________________________________
Márcia Gonçalves de Oliveira: _______________________________________________
Dilza Côgo:______________________________________________________________
Eliana Mara Pellerano Kuster: _______________________________________________
Priscila de Souza Chisté Leite: ______________________________________________
Kalna Mareto Teao: ___________________________________________________________
Gabriel Zambon: _____________________________________________________________